
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019091100069

69

Nº 176, quarta-feira, 11 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019

AO CONTRATO Nº 156/2018 PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 156/2018, POR TEMPO
DETERMINADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO, NOS TERMOS DO INCISO IV DO ART. 2º E ART.
4º DA LEI Nº 8.745/93. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso. Contratada: PROFESSORA SUBSTITUTA: POLLIANNA MARTINS ALVES. Prazo da
Prorrogação: 03.09.2019 a 02.03.2020. Data da assinatura: 30.08.2019. Signatários: Gláucia
Mara de Barros, Reitora Substituta, pela contratante; POLLIANNA MARTINS ALV ES ,
contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019

AO CONTRATO Nº 33/2018 PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 033/2018, POR TEMPO
DETERMINADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO, NOS TERMOS DO INCISO IV DO ART. 2º E ART.
4º DA LEI Nº 8.745/93. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso. Contratado: PROFESSOR SUBSTITUTO: THIAGO MAIA SAYÃO DE MORAES.
Prazo da Prorrogação: 06.09.2019 a 05.03.2019. Data da assinatura: 30.08.2019.
Signatários: Gláucia Mara de Barros, Reitora Substituta, pelo contratante; THIAGO MAIA
SAYÃO DE MORAES, contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019

AO CONTRATO Nº 45/2018 PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 045/2018, POR TEMPO
DETERMINADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO, NOS TERMOS DO INCISO IV DO ART. 2º E ART.
4º DA LEI Nº 8.745/93. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso. Contratada: PROFESSORA SUBSTITUTA: DEBORA JULIANA HIRT LINTZMAIA .
Prazo da Prorrogação: 08.09.2019 a 07.03.2020. Data da assinatura: 04.09.2019.
Signatários: Willian Silva de Paula, Reitor, pelo contratante; DEBORA JULIANA HIRT
LINTZMAIA, contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019

AO CONTRATO Nº 39/2018 PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 039/2018, POR TEMPO
DETERMINADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO, NOS TERMOS DO INCISO IV DO ART. 2º E ART.
4º DA LEI Nº 8.745/93. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso. Contratada: PROFESSORA SUBSTITUTA: CARYNA PAES BARRETO. Prazo da
Prorrogação: 02.09.2019 a 02.03.2020. Data da assinatura: 30.08.2019. Signatários: Gláucia
Mara de Barros, Reitora Substituta, pela contratante; CARYNA PAES BARRETO,
contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019

AO CONTRATO Nº 38/2018 PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 038/2018, POR TEMPO
DETERMINADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO, NOS TERMOS DO INCISO IV DO ART. 2º E ART.
4º DA LEI Nº 8.745/93. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso. Contratado: PROFESSOR SUBSTITUTO: RAPHAEL APARECIDO DE MELO
BARBOZA. Prazo da Prorrogação: 09.09.2019 a 08.03.2020. Data da assinatura: 04.09.2019.
Signatários: Willian Silva de Paula, Reitor, pelo contratante, RAPHAEL APARECIDO DE MELO
BARBOZA, contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016

AO CONTRATO Nº 41/2018 PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 041/2018, POR TEMPO
DETERMINADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO, NOS TERMOS DO INCISO IV DO ART. 2º E ART.
4º DA LEI Nº 8.745/93. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso. Contratado: PROFESSOR SUBSTITUTO: RODRIGO FURTADO COSTA. Prazo da
Prorrogação: 12.09.2019 a 11.03.2019. Data da assinatura: 30.08.2019. Signatários: Gláucia
Mara de Barros, Reitora Substituta, pelo contratante, RODRIGO FURTADO COSTA ,
contratado.

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar a publicação do contrato nº Nº. 094/2019, publicado na Seção 3
Edição nº 175 de 10.09.2019, pág. 52, que trata da contratação da professora substituta
ANADRIA STEPHANIE DA SILVA . Onde se lê: " Prazo: 06.09.2019 a 05.03.2020.", leia-se: "
Prazo: 28.08.2019 a 27.02.2020".

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar a publicação o termo aditivo 01, publicado na Seção 3 Edição nº 169
de 02.09.2019, pág. 59, que trata da prorrogação do contrato do professor substituto
TULIO MARTINEZ SANTOS. Onde se lê: "TERMO ADITIVO 01", leia-se: " TERMO ADITIVO
02".

CAMPUS CÁCERES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 158334

Nº Processo: 23191000093201996.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO -.CNPJ
Contratado: 03401442000138. Contratado : GASOLINI COMERCIO E SERVICOS -EIRELI.
Objeto: Fornecimento de materiais para o refeitório lote/grupo 4. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 27/08/2019 a 27/08/2020. Valor Total: R$67.594,50. Fonte: 100000000
- 2019NE800227. Data de Assinatura: 27/08/2019.

(SICON - 10/09/2019) 158334-26414-2019NE800007

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2019 - UASG 158334

Nº Processo: 23191000093201996.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO -.CNPJ
Contratado: 32605118000130. Contratado : COMERCIAL DE ALIMENTOS ZAFIRA - -EIRELI.
Objeto: Fornecimento de materiais para o refeitório itens do lote/grupo 1. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 27/08/2019 a 27/08/2020. Valor Total: R$729.473,05. Fonte:
100000000 - 2019NE800226 Fonte: 100000000 - 2019NE800225 Fonte: 100000000 -
2019NE800224. Data de Assinatura: 27/08/2019.

(SICON - 10/09/2019) 158334-26414-2019NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 023/2019 - DIGEP/IFMS, celebrado entre o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS) e CLAUDIA
GREGÓRIO DA ROCHA, que tem por objeto a prestação de serviços de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Substituto (Lei nº 8.745/93), com remuneração
correspondente à de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D1",
Nível 1, equivalente ao regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais - Campus
Jardim - Vigência: 07/08/2019 a 13/12/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019 - UASG 158122

Nº Processo: 23208006169201880. Objeto: Equipamentos e materiais necessários para
composição dos estúdios de produção EAD no IFMG.. Total de Itens Licitados: 26. Edital:
11/09/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Professor Mário Werneck, 2590, Buritis -
Ifmg/reitoria, Buritis - Belo Horizonte/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158122-5-00010-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 11/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/09/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ISABELA HOFFMANN DE MORAIS
Assistente em Adm

(SIASGnet - 10/09/2019) 158122-26409-2019NE800122

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2019 - UASG 158122

Nº Processo: 23208002111201948. Objeto: Aquisição de equipamentos para
monitoramento eletrônico, destinados aos Campi do IFMG.. Total de Itens Licitados: 4.
Edital: 11/09/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Professor Mário Werneck, 2590,
Buritis - Ifmg/reitoria, Buritis - Belo Horizonte/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158122-5-00012-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 11/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/09/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ISABELA HOFFMANN DE MORAIS
Assistente em Administração

(SIASGnet - 10/09/2019) 158122-26409-2019NE800122

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 03/2019 ao Contrato nº 55/2016, Processo nº 23208.00401/20 1 6 - DV ,
Concorrência nº 08/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ: 10.626.896/0001-72. Contratada: VERDE MIO
ALIMENTOS LTDA. CNPJ: 13.405.341./0001-99. Objeto: Prorrogar o Contrato nº 55/2016.
Vigência: 05/09/2019 a 04/09/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e demais normas
aplicáveis à matéria. Data de assinatura: 02/09/2019.

CAMPUS BAMBUÍ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2019 - UASG 158275

Nº Processo: 23209002645201964.
DISPENSA Nº 56/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 02558157000162. Contratado :
TELEFONICA BRASIL S.A. -.Objeto: Contratação de serviços de Telefonia Móvel Pessoal
(SMP) e Serviços Telefônico Móvel/Fixo Comutado (STFC) para o IFMG Campus Bambuí.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 11/09/2019 a 10/09/2020. Valor Total:
R$2.483,28. Fonte: 8100000000 - 2019NE800314. Data de Assinatura: 05/09/2019.

(SICON - 10/09/2019) 158275-26409-2019NE800108
CAMPUS OURO BRANCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 155230

Nº Processo: 23712000175201912. Objeto: Aquisição por meio de Registro de Preços, de
máquinas, ferramentas e utensílios de oficina, destinados a montagem de laboratórios nos
Campi do IFMG.. Total de Itens Licitados: 51. Edital: 11/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h59. Endereço: r Afonso Sardinha, 90, Pioneiros - Ouro Branco/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155230-5-00002-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 11/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CRISTIANY DE FIGUEIREDO GOMES
Pregoeira

(SIASGnet - 10/09/2019) 155230-26409-2019NE800065
CAMPUS AVANÇADO IPATINGA

EDITAL Nº 5, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO - IFMG CAMPUS AVANÇADO IPATINGA

O DIRETOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO IPATINGA, nomeado pela
Portaria IFMG nº 1.342, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2,
pág. 19, retificada pela Portaria IFMG nº 1.349, de 23/09/2015, publicada no DOU de
24/09/2015, Seção 2, pág. 18, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015,
e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de
06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria
IFMG nº 805, de 04/07/2016, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22,
resolve:

HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto - Campus Avançado Ipatinga, EDITAL nº 005/2019 de 09 de julho
de 2019, publicado no DOU de 10 de julho de 2019, na seção 03, página 59, destinado
à seleção de candidatos para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO, por tempo
determinado, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais - Campus Avançado Ipatinga, de acordo com a seguinte classificação:

. Classificação Candidato Nota

. 1º BEATRIZ CARVALHO ALMEIDA 123,6

. 2º JUAN CARLOS QUINTAO 114,1

. 3º RHYNARA NIANDRA SILVA DE CARVALHO 103,8

ALEX DE ANDRADE FERNANDES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
paula.ribeiro
Realce

paula.ribeiro
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-11T01:55:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




